
ŠkoláČEK                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V březnu proběhlo vyhlášení 14. ročníku celostátní výtvarné 

soutěže Příroda kolem nás. Nadiia Kapustina ze 7. C získala za 

svou malbu „Letní louka“ čestné uznání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 7, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby, Rožmitál p. Tř. 

Okénko školy 

Březen 
 

Když se březen vydaří, 

je to krásné předjaří. 

Když se projdeš trochu venku, 

hned narazíš na sněženku. 

 

Ptáci si už zpívají, 

příchod jara vítají. 

Už aby tu jaro bylo, 

sluníčko nás potěšilo! 
(internet) 

Výtvarná soutěž 



 

2 

 

Ve čtvrtek 14. března se ve školní knihovně sešlo 37 žáků z 6. 

až 9. ročníku, kteří s mírnou nervozitou očekávali zahájení 

tradiční soutěže v recitaci. Do poroty zasedly paní učitelky 

českého jazyka, recitátory si přišla poslechnout a podpořit i 

paní ředitelka. Někteří žáci a žákyně si opravdu zaslouží velkou 

pochvalu za pilné nacvičení zajímavých básniček, balad, dokonce 

i prozaických textů a za procítěný přednes. Mezi recitátory si 

vyzdvižení zaslouží Nikita Maksymenko za recitaci básně „České 

moře“ a Jiří Němec za recitaci básně z vlastní tvorby „Plynová 

maska“. Bohužel některým recitátorům se trémou „vypařilo“ nějaké 

to slovíčko a někteří žáci soutěž i maličko podcenili. Všem 

zúčastněným žákům děkujeme za účast, vítězům blahopřejeme a 

přejeme mnoho dalších recitátorských úspěchů. 

 

Vyhodnocení recitační soutěže: 

I. kategorie: 

1. místo = Kateřina Kotlaříková (6.B) 

2. místo = Pavla Pechačová (6.B) 

3. místo = Tereza Šourková a Nikita Maksymenko (7.B) 

II. kategorie 

1. místo = Amálie Skopečková (9. B) 

2. místo = Tereza Kotlaříková (8. B) 

3. místo = Anežka Brotánková (8.A) a Jiří Němec (9. B) 

 

Mgr. V. Bártlová, Mgr. D. Súlovcová, Mgr. M. Štěrbová,                

Mgr. E. Moravcová, Mgr. M. Sladká 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recitační soutěž 



 

3 

 

V pondělí 18. 3. odjely všechny osmé ročníky 

autobusem do Plzně na plánovanou exkurzi do 

pivovaru Plzeňský Prazdroj. Sraz byl v 8 hodin před 

školou. Na místo jsme dorazili kolem deváté hodiny. 

Následoval krátký rozchod a od 10 hodin se po 

skupinkách konala prohlídka historického podzemí a 

na ní navazovala od 12 hodin, opět po skupinách, 

prohlídka budovy a provozu pivovaru. Měli jsme moc 

hodného pana průvodce. Vyprávěl nám o historii 

pivovaru, který byl založen v roce 1842 a který je 

největším výrobcem piva v Česku. Je také největším 

vývozcem piva do zahraničí. Vše jsme si bedlivě 

prohlédli a vyposlechli. Na závěr celé prohlídky 

jsme si mohli zakoupit drobné upomínkové předměty, 

což jsme také 

udělali. Výlet 

jsme si moc 

užili a 

spokojeně jsme 

se vraceli 

domů. 

                                                                                                                                    

Šimon Viktora, 

8. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze do plzeňského podzemí a pivovaru 



 

4 

 

V únoru jsme načerpali spoustu zajímavých informací týkající se 

života a díla významného českého spisovatele Karla Čapka, a to 

mimo vyučování. Nejprve jsme se vydali do Strže u Dobříše, kde 

měl právě tento slavný spisovatel svoje letní sídlo. Dnes tato 

nádherná vila slouží jako Památník Karla Čapka. Celá jeho 

expozice je zaměřena nejen na Čapkův život, ale i na život jeho 

manželky a herečky Olgy Scheinpflugové, novináře Ferdinanda 

Peroutky či jeho vlastního bratra Josefa. Celý areál je obklopen 

nádhernou zahradou, kterou se nechal inspirovat pro humornou 

knihu Zahradníkův rok. 

Ve středu 28. února jsme se dali do gala a vyrazili jsme do 

Divadla Antonína Dvořáka v Příbrami na divadelní adaptaci 

Čapkovy Války s mloky. Utopistickým románem Karel Čapek 

poukazoval prostřednictvím mloků na rozpínající se fašismus a na 

zneužití vědy a techniky. Dnes víme, že se jeho obavy z války 

naplnily. 

A. Červená, 9.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

Putování za Karlem Čapkem 



 

5 

 

Ani v březnu žákovský parlament Rybičky nezahálel. Před 

prázdninami jsme vymýšleli nové logo parlamentu a následně 

hlasovali o to nej, které bychom si přáli mít na nových 

parlamentních tričkách.  Hned po jarních prázdninách, ve středu 

13. března, se uskutečnil Den s plyšákem. Tak obrovskou účast 

jsme opravdu nečekali. Plyšáka, ať už malinkého či obrovského, 

využili žáci i v hodinách matematiky či výtvarné výchovy. Žáci 

šestých ročníků např. v matematice měřili délku uší, velikost 

hlavy a těla. Ten samý den se vydal parlament spolu s ekospojkami 

na venkovní akci s názvem Ukliďme svět. Za podpory dalších žáků 

a rodičů jsme šli od školy až k aleji a do pytlů jsme sbírali 

odpadky povalující se kolem cest. Našli jsme ale i starý reprák, 

plastové desky, nespočet lahví, okapovou rouru, dlaždice, výfuk 

i s katalyzátorem, plastový kýbl od sorbentu. Nemilým 

překvapením pro nás byla injekční stříkačka u zámeckého parku. 

Veškerý sběr zaznamenala paní učitelka Sladovníková, která 

zajistila i jeho odvoz od školy. Ve středu 20. 3. proběhla 

tradiční akce pro 1. – 3. třídy s názvem Zhasněte světla. Účast 

byla také veliká. Naše síly se nyní upínají k plánování dubnových 

akcí – Kavárna a swap rostlin, Masterchef, Sportovní odpoledne 

pro 4. a 5. ročník. Na první jmenované bychom Vás tímto rádi 

pozvali. Během konzultací 24. 4. připravujeme jarní kavárnu pro 

rodiče spojenou se swapem rostlin. Více informací k této velké 

akci se dočtete na letácích. Podařilo se nám již také domluvit 

termín návštěvy s parlamentem na základní škole ve spřátelených 

Poděbradech. Stále jsme v kontaktu s kočičím útulkem v Příbrami 

a chystáme i sbírku plyšáků pro ORL Příbram, které nás oslovilo 

s prosbou o dodání plyšáků pro děti, které musejí podstoupit 

bolestivé vyšetření či zákrok na tomto oddělení. Chtěli bychom 

poděkovat za podporu nejen žákům a pedagogům, kteří se do našich 

akcí v březnu zapojili, ale i rodičům a prarodičům, kteří 

zúčastněným žákům pomáhají či se sami zapojují.  

                                                                                                                                                 

Koordinátoři ŽP 

Den s plyšákem 

 

  

 

Žákovský parlament Rybičky 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ukliďme svět spolu s ekospojkami 

 

 

 

 



 

7 

 

    Zhasněte světla 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

V pondělí 11. března se všichni žáci šestých a osmých ročníků 

zúčastnili besedy na téma „Nikotin“. Cílem bylo seznámit nás s 

riziky, které požívání nikotinu přináší. Dozvěděli jsme se, co 

to nikotin je, jaké výrobky ho obsahují a jaký vliv má na lidské 

zdraví. Překvapivá byla informace o tom, že elektronické 

cigarety a nikotinové sáčky obsahují větší množství nikotinu než 

klasické cigarety, a že některé z nich mohou obsahovat až 

smrtelnou dávku. Klasické cigarety ovšem ale obsahují spoustu 

dalších nebezpečných látek včetně dehtu, který ničí naše plíce. 

Povídali jsme si také o tom, jakými způsoby se na nás snaží 

výrobci nikotinových produktů zapůsobit, abychom si je koupili 

a vytvořili si na nich závislost, i o tom, proč je náročné se 

závislosti následně zbavit. Celý program byl velice zajímavý a 

poučný.  

 

  

 

 

Dne 26. března se dívky šestých a sedmých ročníků zúčastnily 

besedy „Čas proměn“ a chlapci šestého 

ročníku besedy „Na startu mužnosti“. 

Začali jsme povídáním o dospívání, vývoji 

našeho těla, důležitosti zdravého 

životního stylu a vztahy mezi vrstevníky. 

Dozvěděli jsme se, že v našem těle se tvoří 

spousty hormonů, které mají vliv jak na 

naše fyzické změny, tak psychické, a proto 

se nám často mění nálada. V hlavní části 

besedy jsme se věnovali změnám spojeným s 

pohlavním ústrojím. Paní lektorka nám 

předala ucelené vědomosti o menstruačním 

cyklu, používání hygienických pomůcek a 

důležitosti hygienických návyků. Přestože 

se beseda týkala choulostivého tématu, tak 

se nesla v příjemné a humorné atmosféře. 

 

 

Beseda Nikotin 

Beseda „Čas proměn“ a „Na startu mužnosti“ 



 

9 

 

Dne 26. března navštívila 

naše deváťáky paní 

Kováříková z MPedu 

s besedou Nestresuj se 

stresem. Tato beseda nám 

měla přiblížit, v čem je 

stres teenagerů jiný než u 

dospělých, co je to vůbec 

stres a jak na něj 

reagujeme, různé stresové 

spouštěče – neúspěch, 

nespokojenost se svým 

tělem, škola (přijímací zkoušky, které nás čekají), důsledky 

(signály) stresu – zlozvyky, nespavost, sebepoškozování, měnící 

se vztahy mezi vrstevníky, rodinné problémy a jejich důsledky. 

Paní Kováříková nám ukázala, jak se s tím vším vypořádat, jak 

uvolnit napětí a vztek. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Práce se dřevem na II. stupni 

Nestresuj se stresem 



 

10 

 

Recyklohraní aneb Ukliďme si svět  

V březnu jsme plnili 4. úkol 

„Pojďme léčit naši krajinu“.  

Přemýšleli jsme o tom, co naší 

krajině prospívá a co jí vůbec 

neprospívá. Podívali jsme se i na 

naší školní zahradu a stali se 

z nás fotoreportéři. Tam jsme se 
zajímali o ptačí budky, hmyzí 

hotel, rostliny a živočichy.   

Při společné akci zástupců 

parlamentu a ekospojek se nás 

sešlo 34 a sesbírali jsme celkem 

73 kg různých odpadů (například 

výfuk, kbelík, starý nafukovací 

bazének, …). 

 

Bylinková zahrádka 

 

                    

      Narcis                               pažitka 

Z ranních Ekospojek 



 

11 

 

V tomto úkolu jsme se více zaměřili na školu. Zjišťovali jsme 
kolik nás stojí energie, topení, voda, čistící prostředky, 

toaletní papíry a ubrousky. Samozřejmě, že jsme zjistili, že nás 

to stojí každý rok více a více. Zajímavé pro nás bylo srovnání 

za několik posledních let. Kluci natočili krátké video. Čekáme 

na hodnocení této mise. 

 

 

 

 

 

 

Výsledky přírodovědné soutěže č. 2:  

1. sněženka podsněžník  

2. lišejník – terčovka bublinatá  

3. vrba jíva – „kočičky“  

4. jedle bělokorá  

5. dub zimní 

CO2 LIGA – 2. mise 



 

12 

 

V pondělí 25. března odešel druhý stupeň do Společenského centra 

na besedu Síla lidskosti, která nám formou kombinace dokumentu 

a besedy přiblížila život a práci Nickyho Wintona. Besedoval 

s námi Zdeněk Tulis, který se několikrát s panem Wintonem 

setkal. Tento interaktivní vzdělávací projekt byl pro mnoho 

z nás silným prožitkem. 

Žáci 7. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V pondělí 25. března jsme se celý druhý stupeň vypravili do 

Společenského centra na dokument o Nicholasovi Wintonovi, 

zachránci 669 převážně židovských dětí během okupace 

Československa. Dokument natočil režisér M. Mináč a opravdu byl 

moc hezky pojatý. Přes rozhovory s N. Wintonem, autentické záběry 

a fotografie z té doby jsme našli „Wintonovy děti“, které nám 

povyprávěly své životní osudy. Nejdojemnější okamžik byl záběr 

Beseda Síla lidskosti 



 

13 

 

na to, jak se N. Winton setkal s těmi, které v roce 1939 

zachránil.  

Po zhlédnutí dokumentu nás ještě čekala beseda s pánem, který 

Nihcolase Wintona znal osobně, a proto nám byl schopen zodpovědět 

všechny naše dotazy, a ještě více nám přiblížit, jaký pan Winton 

skutečně byl. Opravdu skromný, laskavý, pokorný člověk se srdcem 

na správném místě, který ani jako více než stoletý „stařík“ 

neztrácel vtip a touhu po adrenalinu při jízdě autem či při 

létání. 

I přesto, že toto téma z období 2. sv. války se týká převážně 

deváťáků, věřím, že všichni si z dokumentu něco odnesli a že 

se dozvěděli spoustu nových informacích. 

                                                                                                      

Amálie Skopečková, 9.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní činnosti – Kuchyňky 8. ročník 



 

15 

 

 

 

 

 
V turnaji ve vybíjené získaly naše dívky z 5. ročníku krásné 3. 

místo. Gratulujeme!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybíjená 5. ročník – dívky 



 

16 

 

 
V úterý 19. března 2024 proběhlo okresní 

kolo biologické olympiády pro kategorii 

8. a 9. ročník, uskutečněné v DDM Příbram. 

Z naší školy se okresního kola zúčastnili 

Marek Zemek z 8.B, který skončil na 21. 

místě, Jiří Němec z 9.B na 19. místě a 

Anežka Brotánková    z 8.B, která se 

okresního kola účastnila, nebyla bohužel 

klasifikována. Součástí olympiády bylo, 

kromě všeobecného testu, poznávání 

rostlin a živočichů lužního lesa nebo 

práce s mikroskopem, která se nám moc 

líbila.  

 

Jiří Němec, 9.B 

 

 

 

 

 

 

 
Ve čtvrtek 21. března 2024 se žákyně 7. ročníku zúčastnily 

basketbalového turnaje v Příbrami na ZŠ Školní. Čekaly na ně tři 

velice těžké zápasy proti ZŠ pod Svatou Horou, ZŠ Bratří Čapků 

a poslední proti ZŠ Březové Hory. Děvčata vybojovala krásné 8. 

místo. Všem spoluhráčkám děkujeme a těšíme se na další zápasy. 

Eliška Skalíková, 7.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biologická olympiáda – okresní kolo 

Okresní kolo dívčího basketbalu 



 

17 

 

 
Děvčata ze 7. a 8. ročníku se před Velikonocemi vydala na turnaj 

ve volejbale, který pořádala ZŠ pod Svatou Horou. Turnaje se 

zúčastnilo 13 družstev. Za soupeřky nám byly vylosovány dívky z 

Gymnázia Dobříš, ZŠ Školní a ZŠ 28. října. Zápasy byly velice 

vyrovnané, vítězství nám utíkala pouze o pár bodů. I přes silné 

týmy se nám podařilo vybojovat hezké 3. místo ve skupině. Byla 

to skvělá zkušenost pro následující školní rok. 

Tereza Kašparová, 8.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březnový volejbal dívek 



 

18 

 

V pátek 22. března se slavil SVĚTOVÝ DEN VODY. Celý tento den 

jsme se VODĚ věnovali.  V českém jazyce jsme si vyprávěli o tom, 

jak je voda pro celou planetu důležitá a jak s ní šetřit. 

Vytvořili jsme myšlenkovou mapu a odpověděli jsme si na otázky: 

„Proč se tento den slaví? Proč je voda důležitá? Jak dlouho můžeš 

vydržet bez vody? Jak můžeš doma šetřit vodou? …“.  

V prvouce jsme zhlédli videa Jak putovala kapička vody od 

pramínku do moře a Koloběh vody v přírodě. Pokoušeli jsme se 

sluchem rozpoznat zvuky vody – déšť, sprcha, potok, vodopád, 

kroupy... Při výtvarné výchově jsme malovali kapičky vody a k 

tomu jsme si zazpívali písničky o vodě.  

Nejvíce nás ale bavily hry a pokusy s vodou. Foukali jsme brčky 

do vody, zkoušeli pokusy s pomerančem a vajíčkem ve slané vodě, 

míchali barvy a vyvrcholením byl míchaný nápoj s ovocem. 

Tento den jsme si moc užili a chtěli bychom ho ještě zopakovat 

v letních měsících někde u vody.  

                                                                         

Kluci a holky z 1.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Světový den vody jsme v 1. A oslavili ve velkém 



 

19 

 

Jeden z prvních krásných jarních dnů - 26. března 2024 - využili 

všichni rožmitálští prvňáčci k výletu do Brd. Lesní pedagožka z 

Vojenských lesů a statků ČR ve spolupráci se zaměstnanci CHKO 

Brdy pro ně připravili v Domě přírody na bývalém loveckém zámečku 

Tři Trubky u Strašic naučný program na téma „význam vody v 

krajině“. Akce se uskutečnila u příležitosti Světového dne vody. 

Formou her si děti vyzkoušely, jaké podoby má voda, dozvěděly 

se, jak probíhá koloběh vody na Zemi, poznávaly vodní živočichy 

Brd, pomocí experimentu v lese poznaly, že krajina pokrytá zelení 

zadrží mnohem více vody než betonová džungle či holé pole. 

Prohlédly si zajímavé expozice v ekocentru a ověřily matematiku 

v praxi při nákupu suvenýrů a dobrot :) Na závěr se z každého z 

nich stala malá vlnka a na louce děti společně zatančily na 

Smetanovu Vltavu. Všichni jsme byli rádi za možnost společně 

stráveného pohodového dne v přírodě. 
 

Učitelky 1. tříd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prvňáčci vyrazili na výlet ke Světovému dni vody 



 

20 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Školní noviny, číslo 7, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby 

Rožmitál pod Třemšínem jako své školní noviny.  Vychází 1x za měsíc.  

Redakce se vyhraňuje právo na zveřejňování příspěvků ve ŠN, právo zkrátit 

či odmítnou příspěvky a zodpovídá za vytištěný text.  Připravila                  

Mgr. Eliška Moravcová za podpory ostatních vyučujících, zástupců Ekospojek                   

a Školního parlamentu Rybičky.  Email: skolnicasopis@zsrozmital.cz  
školní interní uložiště Výměna-Učitelé-Třemšínské listy - Školáček 

Akce školy – duben 

 

➢ 2. dubna – turnaj v košíkové (II. stupeň) 

➢ 5. dubna – zápis do 1. třídy od 13.00 do 17.00 

➢ 8. – 12. dubna – Veselé zoubky (1. ročník) 

➢ 8. – 12. dubna – škola v přírodě v Sušici (3. ročník) 

➢ 12. a 15. dubna – jednotná přijímací zkouška pro čtyřleté obory 

➢ 15. dubna – koncert ZUŠ J. J. Ryby (1 a 2. stupeň) 

➢ 16. – 17. dubna - jednotná přijímací zkouška do oborů víceletých gymnázií 

➢ 17. dubna – finanční gramotnost (9. ročník) 

➢ 17. dubna – čtvrtletní pedagogická rada 

➢ 19. dubna – plavání v Horažďovicích (1.A a 4.B) 

➢ 22. – 26. dubna – Týden duševního zdraví (ŽP) 

➢ 22. – 26. dubna – Týden Země (sběrový týden, akce „Ukliďme Česko“)  

➢ 23. dubna – konzultace s rodiči k prospěchu a chování žáků (15.30) 

➢ 25. dubna – filmové představení „Jeden život“ (2. stupeň) 

➢ 29. dubna – 3. května – škola v přírodě v Sušici (2. ročník) 

 

Další informace a foto z akcí školy na www.zsrozmital.cz pod odkazem Foto z akcí školy. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
http://www.zsrozmital.cz/

